[bookmark: _GoBack]“抗击疫情 为爱发声”
湖南商务职业技术学院主题爱国主义教育实践活动方案
根据习近平总书记对新型冠状病毒肺炎疫情防控工作作出的重要指示、湖南省人民政府《关于延迟我省企业复工和学校开学的通知》和学校《关于延迟开学有关事项的通知》的精神与要求，马克思主义学院加强思想政治教育，立足主阵地、弘扬正能量,强调爱国主义教
育，将生命教育、责任教育、亲情教育、感恩教育等融入疫情防控，为坚决打赢疫情防控阻击战凝心聚力，特向在校学生征集疫情期间的爱国主义实践作品，并开展优秀作品评选、展示工作，现将有关工作
安排如下：
一、活动主题
抗击疫情 为爱发声
二、活动时间
2020 年 2 月 16 日至 2020 年 3 月 2 日
三、活动对象
在校学生自愿参加
四、活动内容
（一）活动背景
因为一场疫情，这个寒假过得非常特殊。疫情无情，它是一场没有硝烟的战斗，在这场战斗中，人人都是参与者，人人皆为战斗员。它也是一堂“人生大课” ，让我们对生命、对家、对国，对这个过程中发生的一切有了不同的感触。我们为大灾面前的大国风范和国人的大爱情怀感动不已。马克思主义学院倡议商务学子们围绕我国全力防控疫情，利用网络上或者身边的资料、新闻、故事、人物等，用自己的方式为爱发声。
（二）作品内容
以“抗击疫情 为爱发声”为主题，展示疫情防控期间，党和政府在人员调配、生活医疗物资保障、市场监管、教育教学等方面的有力举措，也可以展示防控一线医护人员、科学研究人员、基层工作人员、优秀行业企业、群众等的典型事迹，还可以展示每个家庭疫情期间的别样关怀，期待同学们将满满的爱融入自己的作品中。
（三）作品形式及要求
所有参赛作品必须为原创。内容必须健康向上，体现疫情背景，弘扬爱国主义。
1、文字作品
字数严格控制在 2000 字以内，体裁不限，题目自拟。
2、影视作品
构思巧妙，故事完整，彰显创作者的创作个性与风格，具有较高的艺术欣赏品质。参赛作品时长要求在 15 分钟以内，作品为1920*1080 或更为清晰的 MP4 格式。
3、音乐、戏剧、曲艺、舞蹈等艺术作品
制作艺术作品设计说明，鼓励提交表演视频，总时长不超过 10分钟。
4、美术作品
制作创作主题鲜明新颖、构图完整、色彩和谐的作品,形式不限。鼓励电子构图，手工制作的通过拍摄上传（请保留好原件、原稿） 。
（四）制作要求
注意：素材采集和作品制作均要求借助网络在家设计完成，不得外出；所有作品不要提交实物，都以电子文档、图片、各类视频或PPT 等电子形式提交，本次活动只接受个人作品。
五、活动实施
（一）动员组织
活动通知由学生工作部和校团委发到各班，请各班级积极组织动员同学自愿参加本次爱国主义实践教育活动。作品压缩后以“班级+学生姓名+作品名称”命名发送给到马克思主义学院龚老师邮箱（453925733@QQ.COM） ，截止日期为 2020 年 3 月 2 日 18:00。
（二）作品评审
马克思主义学院将牵头成立评委组对爱国主义教育实践作品进行评审，符合以下三个方面要求的作品将评定为“合格” ：
1、作品为原创，符合活动主题和本方案所规定的形式及要求。
2、作品积极向上，体现正能量。
3、学生态度端正，作品内容完整。
被评为“合格”的作品将给予学生评定 1 个公选课学分，其中的优秀作品将进行宣传展示。
（三）宣传展示
在取得作者同意的基础上，我们将通过学院官网、公众号，马克思主义学院教学平台、 “善思乐行”公众号对优秀作品进行宣传展示。本次实践活动的最终解释权归马克思主义学院、教务处和学生工作部。
马克思主义学院
教务处
校团委 学生工作部
2020 年 2 月 15 日